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2021 年山东省（泰安市肥城市人民医院 

智慧化医院建设项目）交通能源市政产业园基础设施及 

民生社会事业发展专项债券（一期）项目收益与 

融资自求平衡专项评价报告 

鲁东岳所专审字【2021】第 116 号 

我们接受委托，对 2021 年山东省（泰安市肥城市人民医院智慧化医院建

设项目）交通能源市政产业园基础设施及民生社会事业发展专项债券（一期）

项目收益与融资自求平衡情况进行评价并出具专项评价报告。 

我们的审核依据是《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3111 号一预测

性财务信息的审核》。发行人对该项目收益预测及其所依据的各项假设负责。

这些假设已在具体预测说明中披露。 

根据我们对支持这些假设证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该项目收益预测

是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照项目收益及现金流入预测编制基

础的规定进行了列报。 

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果

可能与预测性财务信息存在差异。 

经专项审核，我们认为，在肥城市人民医院对项目收益预测及其所依据

的各项假设前提下，本次评价的肥城市人民医院智慧化医院建设项目，预期

收益能够合理保障偿还融资本金及利息，实现项目收益和融资自求平衡。 

总体评价结果如下： 

1．本次债券应付本息情况 
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发行人拟实施泰安市肥城市人民医院智慧化医院建设项目以改善肥城市

人民医院医疗条件。项目预算总投资为 7,500.00 万元，分别由建设主体自筹

解决 6,500.00 万元，对外发行专项债券 1,000.00 万元（全部为本期发行）。 

本期拟发行 1,000 万元，假设债券票面利率 4％，期限 15 年，在债券存

续期每半年支付债券利息，到期一次性偿还本金，自发行之日起十五年债券

存续期应还本付息情况如下： 

金额单位：人民币万元 

年度 期初本金余额 本期偿还金额 
期末本金

余额 
融资利率 应付利息 

第一年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第二年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第三年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第四年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第五年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第六年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第七年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第八年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第九年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第十年 1,000.00  1,000.00  4% 40 

第十一年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第十二年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第十三年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第十四年 1,000.00   1,000.00 4% 40 

第十五年 1,000.00 1,000.00   4% 40 

合计 1,000.00 1,000.00     600.00 

2．项目收益情况 

本项目收益总额为 6,153.67 万元。收益来源自肥城市人民医院智慧化医

院建设项目收益。 

3．项目收益覆盖本金和利息情况 
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本期债券还本付息总额为 1,600.00 万元。本项目收益总额为 6,153.67 万

元，项目收益覆盖本息倍数为 3.85 倍。本项目能够实现项目收益和融资自求

平衡。 

本专项评价报告仅供发行人本次发行 2021 年山东省（泰安市肥城市人民

医院智慧化医院建设项目）交通能源市政产业园基础设施及民生社会事业发

展专项债券（一期）之目的使用，不得用作其他任何目的。 

 

附件：项目收益及现金流入评价说明 

 

    山东东岳联合会计师事务所           中国注册会计师： 

          中国·泰安市                 中国注册会计师: 

2021 年 5 月 18 日 
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附件： 

项目收益及现金流入评价说明 

 

一、项目基本情况 

（一）项目概述 

1、建设背景、规模及内容 

近年来肥城市医疗卫生事业发展发展迅速，取得了令人瞩目的成就，医

疗服务队伍初具规模，疾病预防控制和妇幼保健工作成效显著；城市医疗卫

生体制改革不断完善。但解决制约卫生事业发展的体制性、机制性、结构性

矛盾和突出问题进展缓慢，卫生改革与发展滞后于经济社会发展的状况比较

突出，卫生发展中不协调问题依然存在。为满足群众日益增长的需求，利用

信息技术优化服务流程，提升服务效能，提高医疗服务供给与需求匹配度，

肥城市人民医院拟建设肥城市人民医院智慧化医院。 

本项目建设地址位于肥城市人民医院院内。 

项目建设内容及规模：机房改扩建和智慧化建设。机房改扩建包括：改

扩建主机房，新建一个机房作为备用机房。智慧化建设主要分为六大部分，

以基础管理信息服务为主的 HIS 管理系统，以医疗信息管理为主线的临床信

息系统、以财务核算、成本核算、预算管理为主线的医院经营管理系统、以

医疗统计分析和运营评价分析为主线的决策支持系统，以提供区域医疗信息

服务及共享的区域协同医疗系统，以及用于完成各应用系统信息集成的集成

平台服务。 

2、批复文件 

2020 年 11 月 15 日，肥城市发展和改革局下发《关于肥城市人民医院智
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慧化医院建设项目可行性研究报告的批复》肥发改行审字【2020】68 号文，

对项目建设地点、规模和投资估算等进行批复。 

（二）项目实施单位 

1、单位名称：肥城市人民医院 

2、统一社会信用代码证号：12370983494335475Q 

3、机构性质：事业单位 

4、法定代表人：辛培乾 

5、开办资金：12216.6 万元 

6、住所：肥城市新城路 108 号 

7、宗旨和业务范围：向社会提供医疗预防、保健、康复和医学咨询，进

行医学研究，开展医学科技服务，残疾人托养，养老服务、培训。 

8、单位概况：肥城市人民医院始建于 1949 年，是国家二级甲等综合医

院，山东第一医科大学非隶属附属医院，医院占地 6.8 万㎡，建筑面积 12.4

万㎡，床位 1469 张，设有临床、医技科室 48 个，在职职工 1503 人，其中高

级职称 102 人，硕士、博士研究生 122 人，拥有泰安市医学重点学科 3 个，

特色专科 1 个。主要设备有 GE128 层宝石能谱 CT、3.0T 核磁共振、直线加

速器、口腔 CT、乳腺机、血管机等万元以上设备 700 余台件，总价值 1.46 亿

余元。 

（三）投资估算与资金筹措方式 

该项目总投资估算 7,500.00 万元，其中：工程费用 6,610.00 万元，工程

建设其他费用 208.20 万元，基本预备费 681.80 万元。 

项目建设所需资金拟申请政府专项债券 1,000.00 万元，其余 6,500.00 万

元由实施单位自筹解决。 

二、项目收益及现金流入预测编制基础 
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本次预测以项目运营预期收益为基础，结合项目的建设运营期、山东衡

泰工程咨询有限公司编制的《肥城市人民医院智慧化医院建设项目可行性研

究报告》等的估计假设为前提，编制本期专项债券项目收益预测说明。 

三、项目收益及现金流入预测假设 

（一）一般假设 

1、发行人遵照《地方政府债券发行管理办法》(财库(2020)43 号)、《财政

部关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕

161 号)规定进行本项目申报，无重大不合规事项。预测数据按照谨慎性原则(少

估收益多估成本)进行预测，即收益预测选择区间数据较低位，成本预测选择

区间数据较高值； 

2、国家及地方现行的法律法规、监管、财政、经济状况或国家宏观调控

政策无重大变化； 

3、国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化； 

4、对发行人有影响的法律法规无重大变化； 

5、发行人预测的收入能够顺利实现； 

6、无其他人力不可抗拒及不可预见因素的重大不利影响。 

7、项目收入和支出预测数据均以收付实现制为基础； 

8、参考项目相关可研报告的数据。 

根据我们对支持上述假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我

们认为这些假设没有为预测提供合理基础。而且，我们认为，该项目收益、

支出预测是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照项目收益、支出及现金

流入预测编制基础的规定进行了列报。 

(二)特殊假设 

1、项目符合区域经济社会发展及行业及地区的规划，发行人编制的项目
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投资概算及工程进度计划客观反映了本项目建设的实际情况；工程项目验收

后在实际运营中可达到预期的设计能力； 

2、项目可用于偿还债券的息税前净现金流量按计划全部用于归还债券本

息。 

四、项目收益及现金流入预测 

（一）收益期预测说明 

根据经立项批复的工程建设工期及山东衡泰工程咨询有限公司编制的

《肥城市人民医院智慧化医院建设项目可行性研究报告》，项目建设期初步确

定为 12 个月，于 2020 年 10 月份开工建设，至 2021 年 9 月竣工并投入使用。 

本项目收益期测算自工程完成，2021 年 10 月初正式投入使用开始，至债

券到期日 2036 年 5 月止，测算期按 14 年计。 

（二）项目运营收入预测 

1、收入指标基本信息 

项目建成后还款来源为人民医院因运营该项目而增加的医疗净收入。 

项目单位收入来源主要包括门急诊收入、住院收入等医疗收入以及财政

拨款收入。其中财政拨款主要是对卫生院人员经费等公用经费的补贴，根据

项目可行性研究报告和测算主要收入来源的考虑，该收入及对应分摊的成本

均不纳入还款来源。项目建成后将提高医院运营效率、极大方便和改善就医

环境，对医院提高医疗收入有直接影响，故采取运营项目后医疗净收益增加

额为测算对象。  

（1）业务量 

肥城市人民医院现有床位 1,337 张，根据医院近三年统计报表，2018-2020

年门急诊人次分别为 52.43 万人次、58.1 万人次和 58.23 万人次，平均 56.25
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万人；住院人次分别为 5.61 万人次、5.38 万人次和 4.53 万人次，其中 2020

年新冠疫情影响，2020 年住院人数及收入下降，本次采用前两年平均数据 5.5

万人次。 

根据项目可研报告并结合本项目建成后随着智慧化水平的提升，医疗条

件改善，就医更加便捷等实际情况，新增人数按年增长率 3%进行测算，故本

次测算项目建成后第一年期新增年门诊及住院人数分别为 0.69 万人和 0.17 万

人。 

（2）收费价格 

根据泰安市医疗保障局下发的《关于公布泰安市公立医疗机构医疗服务 

项目价格的通知》泰医保发〔2020〕81 号文件及所附《泰安市公立医疗机构

医疗服务项目价格》（2020 年版）规定，以及医院近年诊疗服务平均收费实

际情况，并结合《项目可行性研究报告》进行测算。另外考虑到药品“零差价”

政策，对利润没有影响，本次分析测算，将其于门诊收入及住院收入中扣除，

以下收费测算依据中均不含药品收入。 

根据医院近三年报表分析，2018-2020 年门急诊平均收费分别为 143.41

元/人次、152.99 元/人次和 177.31 元/人次；住院平均收费分别为 4,921.97 元/

人次、5,250.73 元/人次和 5,858.56 元/人次。故发债期第一年门诊和住院平均

收费分别按 180 元/人次和 6000 元/人次。上述收费同时考虑按每三年 3%的增

长速度逐年增长。 

2、运营收入及现金流入 

发债期内收入来源预计：（以下表格如无特别说明，金额单位均为万元） 

年度 新增门诊收入 新增住院收入 合计 

第一年    

第二年 303.75  990.00  1293.75  
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年度 新增门诊收入 新增住院收入 合计 

第三年 312.86  1019.70  1332.56  

第四年 331.92  1081.80  1413.72  

第五年 341.87  1114.25  1456.12  

第六年 352.13  1147.68  1499.81  

第七年 373.57  1217.58  1591.15  

第八年 384.78  1254.10  1638.88  

第九年 396.32  1291.73  1688.05  

第十年 420.46  1370.39  1790.85  

第十一年 433.07  1411.50  1844.57  

第十二年 446.07  1453.85  1899.92  

第十三年 473.23  1542.39  2015.62  

第十四年 487.43  1588.66  2076.09  

第十五年 502.05  1636.32  2138.37  

合计 5,559.51  18,119.95  23,679.46  

 

五、项目运营成本及现金流出预测 

（一）成本费用预测 

1、成本费用基本信息 

根据建设单位实际结合项目可研报告，主要成本费用包括药品及卫生材

料费、燃料及动力费、工资及福利费、折旧费、维修维护经费和其他公用支

出。 

（1）药品及卫生材料费 

本项目医疗成本主要为药品及卫生材料成本，根据国家相关规定，医疗

机构药品实行零差价政策，因收入中已扣除，故此项成本不予纳入测算范围。

根据肥城市人民医院 2018-2020 年运营数据显示，卫生材料费占医疗收入的平

均比例为 24%（无法区分门诊和住院）。本项目按照该比例预测新增医疗收入
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（不含药品）的卫生材料费。 

（2）外购燃料及动力费 

项目建成后，项目总装机约 37675w，同时利用系数取 0.4，一年按照 365

天、一天工作 20 小时计算，年耗电量为 11 万 Kwh，单价为 0.8 元/Kwh，年

电费为 8.8 万元。 

（3）工资及福利费 

随着智慧化水平的提升，肥城市人民医院的运行效率随之提高，根据项

目可研报告，项目建成后人员每年可节约人工 50 人，按照每人每年工资福利

标准 6 万元计算，年可节约人员经费 300 万元。基于谨慎性原则，新增收入

配比的工资及福利费用按近三年平均水平 33%分配计入。 

（4）维修维护费：根据《项目可行性研究报告》，维修费用按照折旧费

的 15%计算，维修费用为 80.36 万元。 

（5）其他管理公用支出：根据《项目可行性研究报告》并参考项目建成

后运行效率提高，管理成本下降等因素，按医疗收入的 15%测算。 

（6）折旧费：根据《项目可行性研究报告》，本项目形成固定资产主要

是设备投资，原值 7500 万元，折旧年限 14 年，不考虑净残值。年折旧费为

535.71 万元。 

（7）利息支出：十年期政府债券利率 4%。 

2、成本费用金额 

编号 项目名称 运营期第一年费用（万元） 

1 外购原材料费用 310.5 

2 外购燃料及动力费 8.80 

3 工资福利费 503.04 

4 维修维护费 80.36 
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编号 项目名称 运营期第一年费用（万元） 

5 其他管理费 194.06 

6 折旧 535.71 

7 利息 40.00 

8 合计 1,672.47 

3、税金及附加 

根据财政部、国家税务总局《关于医疗卫生机构有关税收政策的通知》（财

税[2000]42 号），对非营利性医疗机构按照国家规定的价格取得的医疗服务收

入，免征各项税收。 

（二）经营支出预测 

综上，本项目债券存续期经营支出预测情况如下： 

项目 经营成本 税金 运营支出合计 

第一年    

第二年 1672.47  1672.47 

第三年 1687.61  1687.61 

第四年 1719.26  1719.26 

第五年 1735.80  1735.80 

第六年 1752.84  1752.84 

第七年 1788.46  1788.46 

第八年 1807.07  1807.07 

第九年 1826.25  1826.25 

第十年 1866.34  1866.34 

第十一年 1887.30  1887.30 

第十二年 1908.88  1908.88 

第十三年 1954.00  1954.00 

第十四年 1977.58  1977.58 

第十五年 2001.87  2001.87 

合计 25,585.73  25,585.73 
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六、项目收益本息覆盖本息情况说明 

1、用于项目净现金流结余预测表 

单位：万元     

项目 运营收入 减：运营支出 经营结余 
加：非付现新

增折旧摊销 

加：非付现债

券利息费用 

用于资金

平衡现金

结余 
第一年       

第二年 1293.75  1672.47  -378.72  535.71  40.00  196.99  

第三年 1332.56  1687.61  -355.05  535.71  40.00  220.66  

第四年 1413.72  1719.26  -305.54  535.71  40.00  270.17  

第五年 1456.12  1735.80  -279.68  535.71  40.00  296.03  

第六年 1499.81  1752.84  -253.03  535.71  40.00  322.68  

第七年 1591.15  1788.46  -197.31  535.71  40.00  378.40  

第八年 1638.88  1807.07  -168.19  535.71  40.00  407.52  

第九年 1688.05  1826.25  -138.20  535.71  40.00  437.51  

第十年 1790.85  1866.34  -75.49  535.71  40.00  500.22  

第十一年 1844.57  1887.30  -42.73  535.71  40.00  532.98  

第十二年 1899.92  1908.88  -8.96  535.71  40.00  566.75  

第十三年 2015.62  1954.00  61.62  535.71  40.00  637.33  

第十四年 2076.09  1977.58  98.51  535.71  40.00  674.22  

第十五年 2138.37  2001.87  136.50  535.71  40.00  712.21  

合计 23,679.46  25,585.73  -1906.27  7,499.94  560.00  6,153.67  

2、项目收益覆盖本息情况 

单位：万元    

年度 
专项债券本息支付合计 项目收益合计 

本金 利息 本息合计 项目收益 

第一年   40 40  

第二年   40 40 196.99  

第三年   40 40 220.66  

第四年   40 40 270.17  

第五年   40 40 296.03  

第六年   40 40 322.68  

第七年   40 40 378.40  

第八年   40 40 407.52  

第九年   40 40 437.51  

第十年  40 40 500.22  
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年度 
专项债券本息支付合计 项目收益合计 

本金 利息 本息合计 项目收益 

第十一年   40 40 532.98  

第十二年   40 40 566.75  

第十三年   40 40 637.33  

第十四年   40 40 674.22  

第十五年 1,000.00 40 1,040.00 712.21  

第十一年 1,000.00 600 1,600.00 6,153.67  

本息覆盖倍数 3.85 

七、结论 

基于财政部对地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债券的要求，

并根据对项目收益预测、投资支出预测、成本预测等进行的分析评价，我们

认为泰安市肥城市人民医院智慧化医院建设项目在全部债券存续期间内，一

方面通过债券发行能满足项目投资运营融资需要；另一方面项目收益也能保

证债券正常的还本付息需要，总体实现项目收益和融资的自求平衡。 

八、项目风险 

（一）风险因素及识别 

投资项目的风险来源于法律、法规及政策变化，市场供需变化、资源开

发与利用、技术的可靠性、工程方案、融资方案、组织管理、环境与社会、

外部配套条件等一个方面或几个方面的共同影响。 

项目风险贯穿于项目建设和运营的全过程，参考本类项目的实施和运营

状况，其风险主要有以下几种： 

1、工程风险 

工程地质条件、水文地质条件与预测发生重大变化，导致工程量增加、

投资增加、工期拖长等。 

2、资金风险 

项目资金来源的可靠性、充足性和及时性不能保证，导致项目工期拖延

甚至被迫终止；由于工程量预计不足或设备、材料价格上升导致投资増加。 

3、组织管理风险 
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由于项目组织结构不当、管理机制不完善等因素，导致项目不能按期建

成。 

4、社会风险 

预测的社会条件、社会环境发生变化，给项目建设和运营带来损失。 

(二)风险防范对策 

从上述分析中可以看出资金风险是项目存在的风险。为了合理有效地做

到事前控制，使各项风险发生的概率和后果降到最低点，建议做好以下防范

对策： 

1、建设単位应根据项目建设投资进度，保证各阶段的资金及时到位，以

保证项目按计划完成，使预测的各项财务指标实现； 

2、项目前期应认真做好招标工作，选择好设计单位和设备材料供货商，

项目建设过程中，确保资金及时到位，合理安排资金的使用计划，做好投资

控制。 

九、使用限制 

本评价报告出具的意见，是对泰安市肥城市人民医院智慧化医院建设项

目预测数据进行的合理性、有效性的评价，并非对预测数据承担保证责任。 

本评价报告只能用于本报告载明的评价目的和用途。 

本评价报告只能由评价报告载明的评价报告使用者使用。评价报告的使

用权归委托方所有，因使用不当所造成的相关风险与本评价机构及执业注册

会计师无关。 

山东东岳联合会计师事务所         
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